
SEXta-fEira, 30 dE OUtUBrO dE 20094
Diário OficialExecutivo  4

reSultado e HomoloGação-Nlic/Seduc
Número de Publicação: 38947
GoVerNo do eStado do ParÁ

Secretaria de eStado de educação
Núcleo de licitação

reSultado  de  licitação
ProceSSo Nº. 200.460/2009-Seduc

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 039/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
item úNico

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de construção de subestação de 75 KVA e cabeamento 
da chave até o QGBT na EE DELGADO LEÃO, localizada no 
Município de Cacheira do Arari/PA.

emPreSa oFerta de PreçoS

BETUNORTE ENGENHARIA LTDA 55.770,41

PRESIDENTE: Bruna Fabrini Quemel de Aquino
Belém, 29 de outubro de 2009.
RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 226.298/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 056/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
item úNico

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de REFORMA GERAL da EE FELIPE PATRONI, localizada 
no Município de Acará/PA.

emPreSa oFerta de PreçoS

BETUNORTE ENGENHARIA LTDA 149.825,07

PRESIDENTE: Bruna Fabrini Quemel de Aquino
Belém, 29 de outubro de 2009.
RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 233.856/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 058/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
item úNico

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reforma e conclusão do Bloco Protótipo da  
EEEFM ALBERTINA BARREIROS, localizada no Município de 
Itupiranga / PA.

emPreSa oFerta de PreçoS

BETUNORTE ENGENHARIA LTDA 149.410,60

PRESIDENTE: Bruna Fabrini Quemel de Aquino
Belém, 29 de outubro de 2009.

reSultado  de  licitação
ProceSSo Nº. 239.810/2009-Seduc

Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado Nº 31.522 de 09/10/09.
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 043/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
item úNico

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reforma do Protótipo 01 (Laboratório de informática, 
Laboratório Multidisciplinar, Biblioteca e Sala de Vídeo) da 
EEEFM D. LUIZ MOURA PALHA, localizada no Município de 
XINGUARA/PA.

emPreSa oFerta de PreçoS

MD ENGENHARIA LTDA EPP 125.077,57

PRESIDENTE: Bruna Fabrini Quemel de Aquino
Belém, 29 de outubro de 2009.
RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 245.271/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 048/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
item úNico

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de PAISAGISMO NA E.E.E.M. BENVINDA ARAÚJO 
PONTES, localizada no Município de ABAETETUBA/PA.

emPreSa oFerta de PreçoS

NACIONAL CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.EPP

90.505,81

PRESIDENTE: Domenica Lúcia Pinto Nascimento
Belém, 29 de outubro de 2009.

HomoloGação de reSultado  de  licitação
ProceSSo Nº. 163.824/2009-Seduc
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2009-NLIC/
SEDUC
FIRMAS VENCEDORAS:
item 03

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços de Término da Construção da eScola NoVa da Vila 
de Juabá, localizada no Município de Cametá /PA

emPreSa oFerta de PreçoS

NACIONAL CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA

385.438,75

Belém, 29 de outubro de 2009.
Maria do Socorro da Costa Coelho
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

coNtrato admiNiStratiVo
Número de Publicação: 38740

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÀ / CLÁUDIA 
REGINA DIAS SIQUEIRA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2009
VIGÊNCIA:  01.10.2009 a 29.03.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARILIA BRASIL XAVIER
Diária

Número de Publicação: 38794
Portaria: 2424/2009

Objetivo: participar do 3º INFODEV, Fórum Global de Inovação e 
Empreendedorismo, em Florianópolis – SC.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994. 
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Florianópolis/SC<br
Servidor(es): 
58243622/VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO 
(COORDENADOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2009 a 30/10/2009<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

liceNça Saúde (ProrroGação)
Número de Publicação: 38729

laudo Nº 88523a/1 de 15 de outubro de 2009
NOME DO SERVIDOR: ORLANDO DA GAMA RODRIGUES
ID. FUNCIONAL : 5271908-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
PERIODO: 07.10.2009 a 04.12.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 88581A/1 DE 16 DE OUTUBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: LUIZ MARIO LAMEIRA FAVA
ID. FUNCIONAL : 57398-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 19.10.2009 a 17.12.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

liceNça aSSiSteNcia
Número de Publicação: 38730

laudo Nº 88547a/1 de 15 de outubro de 2009
NOME DO SERVIDOR:  SAULO ELAM VILCHES DA COSTA
ID. FUNCIONAL : 54193884-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
PERIODO: 06 a 25.10.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
INCAPACIDADE DEFINITIVA

Número de Publicação: 38732
laudo Nº 85727a/2 de 11 de aGoSto de 2009

NOME DO SERVIDOR: MARIA JOSE BASTOS ACACIO
ID. FUNCIONAL : 5171237-3
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I - 40
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
PERIODO: a partir de 15.07.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

reVoGação de Portaria
Número de Publicação: 38738

Portaria N° 2442/09, de 28 de outubro de 2009
REVOGAR, a contar de 01.12.2009, a PORTARIA Nº 2238/09, de 
06.10.2009, publicada no D.O.E nº 31.521 de 08.10.2009, que 
designou os servidores abaixo relacionados, para responderem 
pela Coordenadoria de Campus de Interiorização, Código GEP-

DAS-011.3.
Id. Func.  nº 57193219-1 SEIDEL FERREIRA DOS SANTOS   
Coordenador de Marabá
Id. Func.  nº 5812232-3 GILENO EDU LAMEIRA DE MELO   
Coordenador de Altamira
Id. Func.  nº 57193182-1 LUIZ FERNANDO GOUVEA E SILVA  
Coordenador de Santarém
Id. Func.  nº 5186978-3 MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA BUGARIM Coordenador de 
Tucuruí
Id. Func.  nº 57174351-2 ELIELSON DE SOUZA FIGUEIREDO  
Coordenador de Vigia
Id. Func.  nº 55586725-2 JOSYANE BRASIL DA SILVA   
Coordenador de Cametá
Id. Func.  nº 54189763-2 BENEDITO ELY VALENTE DA CRUZ  
Coordenador de Salvaterra
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

deSiGNação de SerVidoreS
Número de Publicação: 38733

Portaria N° 1915/09, de 24 de aGoSto de 2009.
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem 
a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do Pessoal Técnico, Administrativo e Operacional 
da Universidade do Estado do Pará, com efeito retroativo a 
16.12.2008.
* Avaliação da Reitoria, Centro de Ciências Sociais e Educação e 
Centro de Ciências Naturais e Tecnologia
Presidente:     MARIVALDO OLIVEIRA DA SILVA Id. Funcional nº 03184706-1
Membros:      LÚCIA MARIA VALÉRIO COUCEIRO Id. Funcional nº 05553865-2
DENISE CRISTINA TORRES COSTA Id. Funcional nº 54188853-1
Suplentes:      ANA ROSA MESQUITA DE FIGUEIREDO Id. Funcional nº 013072- 2
MARIA DE NAZARÉ BARROSO DA SILVA Id. Funcional nº 3183920-1
* Avaliação do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
Presidente:    RITA DE CASSIA FROTA VIEIRA CALS Id. Funcional nº 5757207-2
Membros:      ANA ROSA MESQUITA DE FIGUEIREDO Id. Funcional nº 0013072- 2
MARIA DE NAZARÉ BARROSO DA SILVA  Id. Funcional nº 03183920-1
Suplentes:     MARIVALDO OLIVEIRA DA SILVA  Id. Funcional nº 03184706-1
DENISE CRISTINA TORRES COSTA Id. Funcional nº 54188853-1
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Nomeação Para carGo em comiSSão
Número de Publicação: 38734

Portaria Nº 1826/09 de 12 de aGoSto de 2009
NOMEAR a servidora ANTONIA MARGARETH MOITA, Id. funcional 
n° 723975-2, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
de Curso de Graduação (Expansão) do CCBS, Código GEP-DAS-
011.3, a contar de 01.08.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM ALTERAÇÕES NO DOE Nº 
31.484 DE 17.08.2009

eXoNeração de carGo em comiSSão
Número de Publicação: 38736

Portaria Nº 1827/09 de 12 de aGoSto de 2009
eXoNerar, o servidor YUJI MAGALHÃES IKUTA, Id. funcional n° 
54196543-3-1, do cargo em comissão de Coordenador de Curso 
de Graduação (Extensão) do CCBS, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 01.08.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM ALTERAÇÕES NO DOE Nº 
31.484 DE 17.08.2009

Portaria Nº 1967/09 de 01 de Setembro de 2009
EXONERAR, a servidora NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA, 
Id. funcional n° 5794854-2, do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete do CCSE, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 
26.05.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM ALTERAÇÕES NO DOE Nº 
31.503 DE 14.09.2009

Portaria de SubStituição
Número de Publicação: 38721

Portaria N° 2418/09, de 22 de outubro de 2009
DESIGNAR a servidora ELIANE RICARDO FADOUL SARAIVA Id. 
Funcional n° 715794-1, cargo de Biblioteconomista, lotada na 
Biblioteca Central para responder pela Direção da Biblioteca 
Central, no período de 29.09.2009 a 28.12.2009, em substituição 
a titular que estará afastada de Licença Saúde.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

traNSFerêNcia de FÉriaS reGulameNtareS
Número de Publicação: 38722

Portaria N° 2417/09, de 22 de outubro de 2009
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período do gozo 
de férias do servidor PEDRO LUIZ DAMASCENO GUSTAVO, Id. 
funcional n° 5055920-1, cargo de Auxiliar Administrativo B, 
lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, de 01 a 
30.09.2009, para 03.11.2009 a 02.12.2009, referente ao 
exercício 2008.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

liceNça Para tratameNto de Saúde
Número de Publicação: 38726

laudo Nº 88115a/1 de 02 de outubro de 2009
NOME DO SERVIDOR: LUIZ OTAVIO PANTOJA DA SILVA


